---

**122** et... breviter] *fehlt* CT<sub>5</sub> **134** Neque] Item in eadem Neque AL<sub>3</sub> | aut]  
 neque DG<sub>3</sub> **136** ut] *fehlt* AL<sub>3</sub>; CT<sub>5</sub>; DG<sub>3</sub> **136–156** ut... deservire] *fehlt*  
 3L<sub>2</sub> **137–139** et... malis] *fehlt* AL<sub>3</sub>; DG<sub>3</sub> **139** Ista... namque] Haec vero  
 AL<sub>3</sub>; Haec ergo DG<sub>3</sub>; Hec DG<sub>5</sub> | tibi... minus] minus tibi DG<sub>3</sub>  
**140** superius... exposuimus] diximus AL<sub>3</sub>; DG<sub>3</sub>; DG<sub>5</sub> **141** discentes]  
 vacantes AL<sub>3</sub>; DG<sub>3</sub>; DG<sub>5</sub> | id... est] *fehlt* AL<sub>3</sub>; DG<sub>3</sub>; DG<sub>5</sub> **142** omnibus]  
 hominibus DG<sub>3</sub>

145 Sicut<sup>h</sup> enim tibi impietatis crimen est, neglectis<sup>i</sup> verbi  
 dei<sup>j</sup> studiis sollicitudines<sup>k</sup> suscipere<sup>l</sup> saeculares, ita  
 unicuique laicorum peccatum est, nisi<sup>m</sup> invicem sibi,  
 etiam in his, quae ad communis vitae usum pertinent,  
 operam fideliter dederint. Te vero securum<sup>n</sup> facere ex<sup>o</sup>  
 150 his<sup>p</sup>, quibus debes, <I83, f. 9ra> vacantem<sup>q</sup>, omnes  
 communiter elaborent. Quod si forte a semetipsis hoc  
 <E97, f. 6rb> laici non intellegunt<sup>r</sup>, per diaconos<sup>s</sup>  
 edocendi sunt, ut tibi solius ecclesiae sollicitudines  
 derelinquant, quo<sup>t</sup> ipsam<sup>u</sup>, ut dignum est, dispensare  
 155 sufficias, et veritatis verbo abundantius et studiosius  
 deservire. Si enim <Bcan4, f. 22r> mundialibus<sup>v</sup> curis  
 fueris occupatus et teipsum<sup>w</sup> decipies et eos<sup>x</sup>, qui te  
 audiunt. Non enim poteris, quae ad salutem pertinent,  
 plenius singulis quibusque distinguere, et<sup>y</sup> z ex eo fit<sup>a</sup>,  
 160 ut et tu, tamquam qui non docueris, quae ad salutem  
 hominum<sup>b</sup> pertinent, deponaris<sup>c</sup>, et discipuli per  
 ignorantiam pereant. Idcirco tu quidem ad hoc solum  
 vacato<sup>d</sup>, ut opportune et sine intermissione doceas  
 verbum dei, per quod salutem consequi possint. Illi  
 165 vero cum tanta reverentia tua verba suscipiant, ut<sup>e</sup>  
 sciant legatum<sup>f</sup> te et praeconem esse<sup>g</sup> veritatis, et

145 h am Rande Nota V630 | i neglectis korr. aus ne lectis V630  
 146 j dei fehlt V630 | k sollicitudines korr. aus sollicitudine  
 N442; sollicitudine I83; P102 | l exhibere A367 147 m ni I83  
 149 n saecurum facere korr. aus saecurum N442 | o et V630; E97;  
 P102 150 p iis E97 | q vacantes A367 152 r intellegunt Bcan4 | s  
 diacones P102 154 t Quo korr. aus Quod Bcan4 | u ipsa I83  
 156 v mundialibus korr. aus mundalibus I83 157 w ipsum I83 | x  
 eos korr. aus eo V630 159 y am Rande Nota contra a A367 | z et  
 fehlt I83 | a fiet E97 161 b hominum pertinent korr. aus pertinent  
 hominum A367 | c puniaris I83; Bcan4 163 d vacato korr. aus  
 vocato V630 165 e ut] tamquam qui V630 166 f legatum te] te  
 legatum BIII3 | g esse veritatis et quodcumque ligaveris super  
 terram esse korr. aus esse P102

145 enim...tibi] fehlt CT<sub>6</sub> | tibi...impietatis] impietatis tibi AL<sub>4</sub> | tibi...  
 est] impietatis crimen est tibi, o Clemens DG<sub>6</sub> | crimen...est] est crimen  
 CT<sub>6</sub> | est] est o Clemens AL<sub>4</sub> 146 studiis] studiis sacerdotem CT<sub>6</sub>  
 suscipere...saeculares] saeculares suscipere DG<sub>6</sub> 148 vitae...usum] usum  
 vitae DG<sub>6</sub> 150 debes...vacantem] non debes instare AL<sub>4</sub>; DG<sub>6</sub>  
 154 derelinquant] relinquant AL<sub>4</sub>; DG<sub>6</sub> 154–301 quo...pervenire] Item  
 in eadem AL<sub>4</sub> 159 et] ut 3L<sub>2</sub> 164–165 Illi...vero] Omnes IP<sub>1</sub>  
 165 cum] Omnes, o Clemens cum ID<sub>3</sub> 166 legatum...te] te legatum IP<sub>1</sub>

quodcumque ligaveris super terram, esse ligatum  
 <A367, f. 10rb> et in caelo, et quodcumque solveris<sup>h</sup>,  
 etiam ibi esse solvendum. <I83, f. 9rb> Quoniam  
 quidem et tu, ut dixi, quae <BII13, f. 8va> oportet, 170  
 ligabis, et, quae expedit, solves, et ad<sup>i</sup> te quidem, qui  
 praees, ista sint monita, et his similia.

*I83: Sacerdotum decreta*

*VD38: De presbyteris*

*Bcan4: LEX SACE[RDOTUM]* 175

*Bcan4: De presbiterorum industria V*

*P102; BIII3: V Quod ad presbyteros ista sint ut ante omnia*  
 pudicitiam studentes adulescentes nuptiis iungant sed ne in  
 provectoribus quidem curam habere huiusmodi neglegant  
 quoniam adulterium secundum in poenis obtinet locum 180  
 [H. 5] Ad<sup>j</sup> presbyteros<sup>k</sup> vero sint<sup>l</sup> ista: <V630, f. 7va>  
 Ante omnia, ut pudicitiam studentes adolescentes  
 nuptiis iungant<sup>m</sup>, quo<sup>n</sup> calorem ferventis<sup>o</sup> aetatis  
 coniugali lege praeveniant, sed ne<sup>p</sup> in provectoribus<sup>q</sup>  
 quidem curam habere huiusmodi neglegant, quia in 185  
 multis, etiam cum senuerit corpus, concupiscentia  
 viget<sup>f</sup>. Ne forte ergo fornicationis labes occasione  
 accepta <VD38, f. 8r> tamquam venenum pessimum  
 serpat in vobis, cavere et antevenire necessarium est,  
 ne quod in vobis adulterii occultum calescat 190  
 incendium.

*BIII3: De adulterio*

Et<sup>s</sup> quid in omnibus peccatis adulterio gravius?  
 Secundum namque in poenis obtinet locum, quoniam  
 quidem primum illi habent, qui aberrant a deo, etiam 195

**168** h solveris] solveris super terram *A367* **171** i a *P102* **181** j  
*am Rande drei Punkte N442; am Rande Nota A367; I83* | k  
 presbiteros *korr. aus presbitero I83* | l sint ista] ista sint *E97*  
**183** m iungant *korr. aus iugant V630* | n quo *korr. aus quod*  
*V630; qui P102* | o iuventutis, *interlinear* vel ferventis *E97*  
**184** p nec *korr. aus ne N442; ne korr. aus nec VD38; nec*  
*Bcan4; E97; P102* | q provectoribus *korr. aus provectoribus*  
*V630* **187** r vigant *korr. aus vigat P102* **193** s *am Rande drei*  
*Punkte N442; am Rande Nota E97*

**167** esse] erit ID<sub>3</sub> | esse...ligatum] erunt ligata IP<sub>1</sub> **168** solveris] solveris  
 super terram IP<sub>1</sub> **170** et...tu] *fehlt* IP<sub>1</sub>; ID<sub>3</sub> **182** pudicitiam] pudicitie  
 CT<sub>7</sub> **184** ne] nec CT<sub>7</sub> **193** peccatis] peccatis est ID<sub>4</sub>; IP<sub>2</sub>; DG<sub>7</sub>  
**194** quoniam] quem IP<sub>2</sub>; DG<sub>7</sub>

si sobrie vixerint. Propter quod vos, o<sup>t</sup> presbyteri,  
 ecclesiam excolite et <I83, f. 9va> adornate sponsam  
 Christi ad pudicitiam, <N442, f. 9rb> sponsam autem  
 dico omnem ecclesiae congregationem. Quae si pudica  
 200 fuerit inventa ab sponso<sup>u</sup> suo, ingentibus ab eo donis  
 et muneribus honorabitur<sup>v</sup> et vos velut ministri<sup>w</sup>  
 sponsae et amici sponsi ingenti gaudio et laetitia  
 perfruemini. Si vero sponsa haec reperta fuerit  
 commaculata peccatis, ipsa quidem tamquam indigna<sup>x</sup>  
 205 <E97, f. 6va> <BIII13, f. 8vb> tradetur<sup>y</sup> regalibus  
 thoris, vos autem poenas<sup>z</sup> dabit, si forte per vestram  
 negligentiam vel desidiam<sup>a</sup> obrepserit<sup>b</sup> contagio saeva  
 peccati. Idcirco igitur ante omnia sobrietatis et  
 pudicitiae sollicitudinem gerite.

210 *Bcan4: VI*

*P102; BIII13: VI* Quod plures sint species fornicationis et de  
 prima specie adulterii

[H. 6] Valde enim apud deum grave crimen ducitur<sup>c</sup>  
 fornicatio, cuius species quidem<sup>d</sup> sunt plures, sicuti<sup>e</sup>  
 215 vobis et ipse Clemens diligenter exponet<sup>f</sup>.

Verumtamen prima species adulterii est virum propria  
 uxore solummodo non esse contentum, et mulierem  
 non proprio<sup>g</sup> tantum servare<sup>h</sup> <I83, f. 9vb> se viro<sup>i</sup>.

220 *Bcan4: VII*

*P102; BIII13: VII* De casto et amore fraterno et caritate  
 [H. 7] Si ergo<sup>j</sup> castus<sup>k</sup> fuerit quis, potest et humanus  
 et misericors fieri, per quod et ipse aeternam<sup>l</sup> a deo  
 misericordiam consequatur. Sane sicut adulterii  
 venenum cunctis malis perniciosius est, ita amor

**196** t o presbyteri *korr. aus* obprobris I83 **200** u sponso suo] sponsa sua *Bcan4* **201** v honorabiter *korr. aus* honorabiliter N442 w magistri VD38 **204** x am Rande vel non V630 **205** y tradetur] trahetur a A367; trudetur I83; trudetur a E97 **206** z poenam V630; E97 **207** a desidia P102 | b obrepserit *korr. aus* obreserit I83 **213** c dicitur E97 **214** d quidem sunt] sunt quidem V630; E97 | e sicut V630; sicuti *korr. aus* sic E97 **215** f exponet *korr. aus* exponit N442 **218** g proprio I83 | h servare se viro] se viro servare A367 | i viro *korr. aus* virum I83 **221** j vero A367 | k castus] castus non A367 **222** l aeternam *korr. aus* aternam P102